
Página 1 de 3 
 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT MAT.: REGULARIZA APROBACIÓN DE 
            IQUIQUE – CHILE          VALORES DE TITULACIÓN, CER- 
           R  E  C  T  O  R  I  A TIFICADOS Y SOLICITUDES PARA EL 

AÑO 2021.-                                                         / 
 
 
          IQUIQUE,  05 de enero de 2021.- 

 
 
 
 

DECRETO EXENTO Nº  015.- 
 
    Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el 
siguiente Decreto: 
    VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
    a.- Lo dispuesto en la Ley Nº 18.368, del 30 de noviembre de 1984 y el 
D.F.L. Nº 1 del 28 de mayo de 1985, el Decreto Nº 388 de 30.12.2019, todos del Ministerio de Educación 
Pública; el Decreto TRA N° 385/5/2020 de 06.02.2020.- 
 
    b.- El Memorándum N° 132918 de la Sra. Andrea Garcés Elgueta, Jefe de 
la Unidad de Aranceles y Cobranzas de fecha 05.01.2021, que solicita la emisión del presente 
instrumento. 
 
 
 
    DECRETO: 
 
    1.-  Regularízase la aprobación de los valores de Titulación, Certificados 
y Solicitudes para el año 2021 en la Casa Central, Sede y Centros Docentes y de Vinculación, de acuerdo 
a los términos contenidos en el documento adjunto, cuyo texto es el siguiente: 
 
ESTAMPILLAS DE TITULACIÓN VIGENTES DESDE EL 01.01.2021.- 
 

PLAN ACADEMICO DIPLOMA 
TITULACION 

CERTIFICADO 
DE TITULO VALOR TOTAL 

PREGRADO TRABAJADORES    

SOLO TÍTULO PROFESIONAL O GRADO ACADEMICO 87.420 165.240 252.660 
CON TÍTULO PROFESIONAL Y GRADO ACADÉMICO 1

7
2
.
7
0
0 

287.830 460.530 
INGRESO PSU    

INGRESO PSU SOLO TÍTULO PROFESIONAL O GRADO 
ACADEMICO 

61.830 95.940 157.770 
CON TÍTULO PROFESIONAL Y GRADO ACADÉMICO 1

2
1
.
5
3
0 

182.300 303.830 
CARRERAS TÉCNICAS    

TITULO 87.420 165.240 252.660 
MAGISTER    

SOLO TÍTULO O GRADO ACADEMICO 87.420 165.240 252.660 
CON TÍTULO Y GRADO ACADÉMICO 1

7
2
.
7
0
0 

287.830 460.530 
DOCTORADOS    

SOLO TÍTULO O GRADO ACADEMICO 87.420 165.240 252.660 
CON TÍTULO Y GRADO ACADÉMICO 1

7
2
.
7
0
0 

287.830 460.530 
POSTITULOS    

TITULO 73.560 73.560 147.120 
DIPLOMADOS    

TITULO 31.980 44.770 76.750 



Página 2 de 3 
 

 
COSTOS ESPECIALES DE TITULACION 

NOMBRE DE CARRERA CODIGO SEDE VALOR TOTAL 

INGENIERIA DE EJECUCIÓN EN METALURGIA 
EXTRACTIVA 

2309 IQUIQUE 157.780 
DERECHO 2316 IQUIQUE 155.640 
INGENIERÍA DE EJECUCIÓN EN PESCA Y ACUICULTURA 2323 IQUIQUE 157.780 
INGENIERIA EN INFORMACION Y CONTROL DE GESTION 
Y/O CONTADOR PUBLICO Y AUDITOR 2330 IQUIQUE 454.140 

INGENIERÍA EN INFORMACIÓN Y CONTROL DE GESTIÓN 2362 IQUIQUE 454.140 
CONTADOR PÚBLICO Y AUDITOR 2363 IQUIQUE 454.140 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA 3763 IQUIQUE 300.630 
PSICOLOGIA 3792 IQUIQUE 300.630 
MAGISTER EN EDUCACION SUPERIOR MENCION 
DOCENCIA UNIVERSITARIA, VERSION 
INTERNACIONAL 

2487 SANTIAGO 319.820 

MAGISTER EN EDUCACION, VERSION INTERNACIONAL 2489 SANTIAGO 319.820 

MAGISTER EN ADMINISTRACION DE EMPRESA MENSION 
MARKETING, FINANZAS, RECURSOS HUMANOS Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, VERSION INTERNACIONAL 

 
2493 

 
SANTIAGO 

 
191.890 

MAGISTER EN DIRECCION DEL TALENTO HUMANO, 
VERSION INTERNACIONAL 

2500 SANTIAGO 191.890 

MAGISTER EN GESTION E INNOVACION DE 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS, VERSION INTERNACIONAL 2703 SANTIAGO 319.820 

 
VIGENTES DESDE EL 01/01/2021 

 
TIPO DE CERTIFICADO Y SOLICITUDES VALOR 2021 

DUPLICADO CERTIFICADO DE TITULO 86.010 
CERTIFICADO DE ALUMNO REGULAR 8.960 
CERTIFICADO DE OTRAS CALIDADES DE ALUMNOS 8.960 
CERTIFICADO DE EGRESOS 20.390 
CERTIFICADO DE TITULO EN TRAMITE 30.490 
TRADUCCIÓN DE TÍTULO 7.300 
CERTIFICADO DE CONCENTRACION DE NOTAS 11.540 
CERTIFICADO DE CONCENTRACION DE NOTAS CARRERAS PSU 8.960 
CERTIFICADO DE PROGRAMAS DE ASIGNATURAS 6.390 
DE 1 PROGRAMA A 10 PROGRAMAS (C/U) 3.910 
DE 11 PROGRAMAS A 20 PROGRAMAS (C/U) 3.910 
DE 21 PROGRAMAS O MAS (C/U) 5.360 
SOLICITUD DE TRASLADO Y TRANSFERENCIAS INTERNAS 17.920 
SOLICITUD DE TRASLADO Y TRANSFERENCIAS A OTRAS UNIV. 30.490 
SOLICITUD DE POSTERGACION DE ESTUDIOS Y RETIRO TEMPORAL 8.960 
SOLICITUD DE REINCORPORACION 11.540 
SOLICITUD DE EXCEPCION DE ALUMNOS 8.960 
CERTIFICADO ANTECEDENTES DE SERVICIOS PRESTADOS RRHH 7.830 
CERTIFICADO DE MEDIDAS DISCIPLINARIAS 19.060 
CERTIFICADOS DE CURSOS DE CAPACITACION 11.540 
CERTIFICADO DE RANKING 14.110 
SOLICITUD DE CONVALIDACION 22.760 
CERTIFICADOS DE HORAS 12.770 
CERTIFICADO TERMINO DE PLAN 8.960 



Página 3 de 3 
 

SOLICITUD DE LEVANTAMIENTO DE PRE REQUISITO 8.960 
SOLICITUD DE CURSAR ASIG. CON OTRA CARRERA 8.960 
SOLICITUD DE EXAMEN DE EXCEPCION 8.960 
SOLICITUD DE EXAMEN DE CONOCIMIENTOS RELEVANTES 8.960 
SOLICITUD DE EXAMEN DE PROFICIENCIA 8.960 
SOLICITUD DE REBAJA DE ASISTENCIA 8.960 
SOLICITUD DE TUTORIA 8.960 
SOLICTUD DE SEMESTRE ABIERTO 8.960 
CONCENTRACION DE NOTAS DE ALUMNOS TITULADOS 15.350 

 
    COMUNIQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          ALBERTO MARTÍNEZ QUEZADA 
                             Rector  

 
   PABLO GONZÁLEZ ANTEZANA 
                  Secretario General  
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Según envío vía e-mail a base de datos Decretos-2021. 
AMQ/PGA/rcc 


